
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 24 de Junho de 2022 – 13 

Fundação de Educação 
para o Trabalho de Minas 

Gerais - UTRAMIG
Presidente: Paulo Henrique Azeredo Nascimento 

ATO Nº 20, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor de Qualificação e Extensão/Coordenador-Geral da Bolsa 
Formação da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - 
UTRAMIG, no uso das atribuições, e
Considerando o EDITAL PRONATEC Nº 06/2022;
Considerando o constante dos autos do processo nº 
2280.01.0000350/2022-16;
RESOLVE:
Fica instituída a Comissão Interna para atuação no EDITAL PRONATEC 
Nº 06/2022, extrato a ser publicado no Diário Oficial de Minas Gerais 
e íntegra disposta no site institucional da UTRAMIG: www.utramig.
mg.gov.br, composta pelos servidores abaixo relacionados:
1. Braulino Borges Vieira, Matrícula: 241287, que o presidirá;
2. Fernanda Mai Germana Silva, Masp. 1.365.718-4;
3. Eliane Santiane de Melo, Masp. 1.365.731-7;
4. Adriana Oliveira dos Santos, Masp. 559.446-0;
5. Maria Lucia Alves Felix, Masp. 959.109-0;
6. Kátia Ferraz Ferreira, Masp. 363.904-4;
7. Rodrigo Antônio Queiroz Costa, Masp. 1.496.224-5;
8. Sônia Luciene Norte Ribeiro Nunes, Map. 1499461-0.
9. Walkiria Strauss Berthault, Masp. 1.397.034-8.
A Comissão selecionará os candidatos conforme critérios previstos no 
EDITAL PRONATEC Nº 06/2022 supramencionado, devendo divulgar 
o resultado prévio no site da UTRAMIG no prazo estipulado. Em caso 
de recurso, a Comissão providenciará relatório e análise para julgamento 
pelo Diretor de Qualificação e Extensão - DQE/Coordenador-Geral da 
Bolsa Formação da UTRAMIG.

Na ocorrência de impedimento ou suspeição de quaisquer dos membros 
acima indicados, o fato deve ser comunicado ao Diretor de Qualificação 
e Extensão - DQE/Coordenador-Geral da Bolsa Formação, sendo que 
o membro da Comissão Interna poderá ser imediatamente substituído 
ou afastado.
Esta Comissão torna-se extinta com o término dos trabalhos previstos 
no Cronograma do referido Edital.

Rogério Luís Massensini
Diretor de Qualificação e Extensão - DQE/UTRAMIG

Coordenador-Geral da Bolsa Formação/UTRAMIG
23 1652589 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Expediente
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, usando da competência 
delegada pelo Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, exonera, a 
pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, VICTOR MAGALHÃES CEZARIN, MASP 753203-9, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, código 
AS-4 FA06, símbolo F-9A do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da 
Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, do Gabinete da Secretaria de 
Estado de Fazenda, a contar de 15/6/2022.

23 1652720 - 1

18 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Festtbier 186 17,21
19 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Jager Imperial IPA 186 27,39
20 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Munich Helles 186 17,21
21 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana NEIPA 186 27,78
22 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Quitéria Amber Lager 186 17,21
23 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Satisfaction IPA 186 21,66
24 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Serra Mineira IPA 186 21,66
25 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Serrinha APA 186 19,11
26 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Weiss 186 17,21
27 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) ARZ Elizabeth 160 18,52
28 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) ARZ Get Me Oil 160 29,83
29 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) ARZ Level 160 24,00
30 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) ARZ Padrona 160 14,14
31 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) ARZ Shooting Star 160 28,73

32 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Capapreta Hazelnut/ Berry/ White Summer/ English 
Pale Ale/ Tropical Passion 142 20,69

33 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro)
Capapreta High Line/ Euphoria Juice Northeast/ 
Stranger Things Sour/ Jack’s Poison/ Coconut 
Pineapple/ Pistache e Avelã/ Toasted Coconut

142 26,79

34 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Capapreta Lager Pilsen 142 14,97
35 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Capapreta Melon Collie 142 21,90
36 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Capapreta Plata o Plomo/ Borboun Mocha/ Diesel 142 24,41
37 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Capapreta Session IPA 142 17,29
38 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Capapreta Tropical 142 18,24
39 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Hermanitos American Lager 182 14,46
40 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Hermanitos APA 182 16,41
41 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Hermanitos Double IPA Oh my God 182 16,91
42 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Hermanitos IPA 182 16,50
43 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Kapitan Klaus American IPA 203 21,34
44 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Kapitan Klaus APA 203 18,39
45 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Kapitan Klaus Cristal 203 8,48
46 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Kapitan Klaus Pilsen 203 11,63
47 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Kapitan Klaus Red Lager 203 16,34

48 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Paulistânia Caminho das Índias/ Pátio do Colégio/ 
Ipiranga/ Viaduto do Chá 89 17,05

49 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Paulistânia Puro Malte Lager Premium 89 19,48
50 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Paulistânia Trem das Onze 89 17,05
51 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Riesenrad APA/ Witbier/ Fruit Beer Goiaba/ IPA 193 26,29
52 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Riesenrad Pilsen 193 25,19
53 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) St. Patrick’s Coffee IPA 62 13,15
54 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) St. Patrick’s Imperial Pils 62 9,32
55 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 27 Voltas American Brown Ale 109 15,48
56 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 American Brown Ale/ Session IPA 109 15,43
57 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 Capitão do Mato American IPA 109 18,72
58 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 Jacu Encantado Pale Ale 109 17,42
59 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 Lager 109 11,60
60 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 Macaco Molhado Bohemian Pilsener 109 21,95
61 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 MTB Premium Lager 109 9,51
62 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 QOM Session IPA 109 17,42
63 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 040 XCO Pilsen Export 109 11,62
64 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 12 Fontes 68 14,96
65 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 1500 Puro Malte 11 20,32
66 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 1906 Reserva Especial 48 21,65

67 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 2 Cabeças Funk/ Caramba/ Rio de Colônia/ HI5/ 
Maracujipa/ Antes do Almoço 77 24,57

68 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 548 Extra Pale Ale/ American Lager/ Trigo Extra 79 14,00
69 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) 7 Lendas IPA 79 18,63
70 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) A Dama do Lúpulo 111 35,48
71 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) A Mineira 109 14,68
72 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) A Outra Chopp Claro/ Escuro 14 13,97
73 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) A Rainha do Trigo 111 22,57
74 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Abadia Witbier 186 17,21
75 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana American Lager 186 14,02
76 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Black IPA 186 27,39
77 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Double IPA 186 27,39
78 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Festtbier 186 17,21
79 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Jager Imperial IPA 186 27,39
80 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Munich Helles 186 17,21
81 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana NEIPA 186 27,78
82 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Quitéria Amber Lager 186 17,21
83 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Satisfaction IPA 186 21,66
84 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Serra Mineira IPA 186 21,66
85 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Serrinha APA 186 19,11
86 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Abadiana Weiss 186 17,21
87 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Amber Lager/ Wit/ Weizen 122 13,31
88 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos APA 122 15,34
89 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Catharina Sour 122 13,15
90 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Dry Stout/ Session IPA 122 15,53
91 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Five O’Clock 122 17,53
92 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Hop Lager 122 12,05
93 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos IPA/ Brown Ale 122 15,53
94 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Mountain IPA 122 16,64
95 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos NEIPA 122 17,75
96 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Pale Ale 122 13,31
97 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Pilsen 122 13,37
98 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Super Dry Lager/ Bohemian Pilsner 122 11,09
99 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Albanos Tea APA 122 17,53
100 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Aleluia Hazy Dreams NEIPA 116 18,34
101 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Aleluia IPA West Coast 116 14,15
102 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Aleluia Pale Ale Into the Wild 116 13,05
103 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Aleluia Pilsen Hop Lager 116 11,61
104 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Aleluia Pilsen Puro Malte 116 13,62
105 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Alienada 3311 137 14,24
106 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Alienada Montezuma/ Cortés 137 28,49
107 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Alienada Rapanui 137 15,89
108 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Alienada Roswell/ Duas Luas/ India Star/ Polly 137 18,08
109 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Almada Puro Malte 11 20,29
110 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Amstel Black 4 20,29
111 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Amstel Lager 4 16,90
112 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antarctica 1 22,60
113 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Anton Beer APA/ Witbier 87 19,97
114 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Anton Beer Black IPA/ Session IPA 87 21,31
115 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Anton Beer Bohemia Pilsener/ Trigo 87 18,51
116 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Betim Lager 41 5,03
117 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Black/ Premium/ Trigo 41 20,05
118 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Celtic Dog 41 7,01
119 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Jairo’s Lager 41 5,03
120 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Orange Cake 41 5,86
121 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Pilsen 41 16,34
122 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Quintal Catharina Sour (todos) 41 23,62
123 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Tripel/ American IPA/  IPA Tabla 41 24,62
124 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Witbier 41 14,12
125 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Antuérpia Witbier Eugenia/ Motim Vienna Lager 41 21,97
126 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Armadillo Athene 227 24,26
127 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Armadillo Calango Haze 227 50,65
128 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Armadillo Folivora 227 48,12
129 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Armadillo Mammalia 227 49,48
130 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Armadillo Peba Mango 227 24,66
131 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt APA 93 15,46
132 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Hop Lager 93 11,38
133 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Imperial IPA 93 17,53
134 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Juice IPA 93 17,53
135 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Pilsen 93 11,36
136 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Session IPA 93 15,46
137 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Stout 93 15,34
138 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Viena Lager 93 11,38
139 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Witbier 93 11,38
140 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Artesamalt Wood Aged 93 17,53
141 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Arthorius Pilsen 82 14,62
142 Barril acima de 5 Litros/KEG Retornável (R$/Litro) Arthorius Red Ale/ Weissbier/ Saison 82 15,83

Superintendência de Tributação
PORTARIA SUTRI Nº 1.183, DE 23 DE JUNHO DE 2022

Divulga os preços médios ponderados a consumidor final – PMPF – para cálculo do ICMS devido por substituição tributária nas operações com 
água mineral ou potável.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no item 1 da alínea “b” do inciso I do art. 19 
da Parte 1 do Anexo XV do Regulamento do ICMS – RICMS, aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º – Para o cálculo do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS – devido por substituição tributária nas operações com água mineral ou potável, o sujeito passivo deverá 
observar os preços médios ponderados a consumidor final – PMPF, expressos em reais por unidade, constantes do Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor em 1º de julho de 2022, produzindo efeitos até 31 de dezembro de 2022.

Belo Horizonte, aos 23 de junho de 2022; 234º da Inconfidência Mineira e 201º da Independência do Brasil.
Marcelo Hipólito Rodrigues

Superintendente de Tributação

ANEXO ÚNICO
(A QUE SE REFERE O ART. 1º DA PORTARIA SUTRI Nº 1.183/2022)

ITEM DESCRIÇÃO PMPF
1 Água Mineral ou Potável - Embalagens Descartáveis ou Retornáveis

1.1 até 200ml 0,85
1.2 vidro de 201 a 350ml 4,56
1.3 demais embalagens de 201 a 350ml 1,71
1.4 de 351 a 590ml 1,82
1.5 de 591 a 599ml 3,81
1.6 de 600 a 650ml 1,93
1.7 de 651 a 1.350ml 3,18
1.8 de 1.351 a 1.500ml 3,08
1.9 de 1.501 a 3.000ml 4,14
1.10 de 3.001 a 5.000ml 8,75
1.11 de 5.001 a 8.000ml 9,91

2 Água Mineral ou Potável - Embalagens Descartáveis
2.1 10 litros 13,65
2.2 Bag 12 litros 8,93
3 Água Mineral ou Potável - Embalagens Retornáveis

3.1 10 litros 8,37
3.2 20 litros 11,33
4 Água Mineral ou Potável Importada - Embalagens Vidros

4.1 até 260ml 13,91
4.2 de 261 a 360ml 14,28
4.3 de 361 a 500ml 29,43
4.4 de 501 a 790ml 26,65
4.5 de 791 a 1.250ml 54,43
5 Água Mineral ou Potável Importada - Embalagens PET

5.1 até 260ml 8,18
5.2 de 261 a 360ml 8,40
5.3 de 361 a 500ml 17,31
5.4 de 501 a 790ml 15,68
5.5 de 791 a 1.750ml 32,02

23 1652576 - 1

PORTARIA SUTRI Nº 1.182, DE 23 DE JUNHO DE 2022
Divulga os preços médios ponderados a consumidor final – PMPF – para cálculo do ICMS devido por substituição tributária nas operações com 
cerveja e chope.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no item 1 da alínea “b” do inciso I do art. 19 
da Parte 1 do Anexo XV do Regulamento do ICMS – RICMS, aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002, 
RESOLVE:
Art. 1º – Para o cálculo do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS – devido por substituição tributária, nas operações com cerveja, chope e bebidas alcoólicas mistas de 
cerveja ou chope, o sujeito passivo deverá observar os preços médios ponderados a consumidor final – PMPF – constantes do Anexo I desta 
Portaria.
Art. 2º – O sujeito passivo observará os valores indicados para as marcas comercializadas independentemente do CNPJ básico e do nome do 
fabricante constantes do Anexo II desta Portaria.
Art. 3º – A cerveja, o chope e as bebidas alcoólicas mistas de cerveja ou chope não relacionados no Anexo I poderá ter o respectivo preço médio 
ponderado a consumidor final – PMPF – incluídos em portaria da Superintendência de Tributação.
Parágrafo único – Para a inclusão dos produtos, o interessado deverá apresentar requerimento, por meio de Sistema Eletrônico de Informações - 
SEI!MG , observado o seguinte:
I - preencher o formulário “SEF- Requerimento para Inclusão, Revisão e Exclusão de Preços em Portaria - Bebidas”;
II - anexar os documentos exigidos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor em 1º de julho de 2022, produzindo efeitos até 31 de dezembro de 2022.

Belo Horizonte, aos 23 de junho de 2022; 234º da Inconfidência Mineira e 201º da Independência do Brasil.
Marcelo Hipólito Rodrigues 

Superintendente de Tributação

ANEXO I
CERVEJAS, CHOPES E BEBIDAS ALCOÓLICAS MISTAS DE CERVEJA OU CHOPE

(a que se refere o art. 1º da Portaria SUTRI nº 1.182, de 23 de junho de 2022)
ANEXO I - CERVEJAS, CHOPES E BEBIDAS ALCOÓLICAS MISTAS DE CERVEJA OU CHOPE

ITEM EMBALAGEM MARCA CÓDIGO 
FABRICANTE PMPF

1 Barril até 5 Litros Falke Bier Ipa 21 24,13
2 Barril até 5 Litros Falke Bier Weissbier 21 24,41
3 Barril até 5 Litros Heineken 4 99,32
4 Barril até 5 Litros Hofbrau Oktoberfest 888 211,46

5 Barril até 5 Litros Paulaner Hefe Weissbier Naturtrüb/ Original 
Munchner Hell 888 100,34

6 Barril até 5 Litros Warsteiner Clara 888 178,64
7 Barril até 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Viçosa Bier American IPA 176 17,21
8 Barril até 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Viçosa Bier Bavaria Weiss 176 15,15
9 Barril até 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Viçosa Bier Bohemia Pilsner 176 15,15
10 Barril até 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Viçosa Bier English Barleywine 176 19,70
11 Barril até 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Viçosa Bier English Pale Ale 176 15,15
12 Barril até 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Viçosa Bier Extra Pilsen 176 11,33
13 Barril até 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Viçosa Bier Irish Stout 176 15,15
14 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Abadia Witbier 186 17,21
15 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana American Lager 186 14,02
16 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Black IPA 186 27,39
17 Barril acima de 5 Litros/KEG Descartável (R$/Litro) Abadiana Double IPA 186 27,39

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202206240054430113.


